LE BOEUFFLE (1988: 203) afirma que el significado más antiguo debió ser el de 'aro', 'disco' o 'anillo', mientras que para *circulus* propone 'cinta', anillo' (1988: 88). Señala como significados de *orbis*, en tanto que término de la astronomía, 'círculo', 'órbita', 'disco', 'globo' y 'ciclo' así se usa para referirse a 1) la tierra, el sol y la luna 2) la bóveda celeste 3) Las órbitas planetarias. Es, por esto, sinónimo de: a) 'círculo', en la que –añade– debe ser la acepción más antigua. También incide enfáticamente en el hecho de que los autores técnicos prefieren *circulus* a *orbis*, con excepción de Manilio, que se puede explicar en parte por la métrica. En astronomía *circulus* se usa preferentemente para las líneas imaginarias –salvo la Vía Láctea del firmamento y *orbis* para los cuerpos celestes y para sus trayectorias o tiempo que tardan en completarse, así como para el conjunto de la esfera del universo (LEBOEUFFLE 1988: 204). Capela lo usa en el libro VIII una sola vez, frente a cincuenta y cinco de *circulus*.

angulis nihil anfractibus, nihil eminens nihil lacunosum; cumque duae formae praestantissimae sint, ex solidis globus (sic enim σφαῖραν interpretari placet), ex planis autem circulus aut orbis, qui κύκλος Graece dicitur, his duabus formis contingit solis ut omnes earum partes sint inter se simillimae a medioque tantum absit extremum, quo nihil fieri potest aptius - sed si haec non videtis, quia numquam eruditum illum pulverem attigistis, ne hoc quidem physici intellegere potuistis, hanc aequabilitatem motus constantiamque ordinum in alia figura non potuisse servari?.

³ SEN. *Benef.* 5, 8, 4: *in orbe ac pila nihil inum est, nihil summum, nihil extremum est, nihil primum.*

⁴ QVINT. 1, 10, 41: *ideoque illa circumcurrens linea, si efficiet orbem, quae forma est in planis maxime perfecta, amplius spatium complectetur, quam si quadratum paribus oris efficiat, rursus quadrata triangulis, triangula ipsa plus aequis lateribus quam inaequalibus.*

⁵ MACR. *Somn.* 1, 14, 24: *circi vero et orbis duarum sunt rerum duo nomina, et his nominibus quidem alibi aliter est usus. Cicero nam et orbem pro circulo posuit ut orbem lacteum et orbem pro sphaera ut 'novem tibi orbibus vel potius globis'. sed et circi vocantur qui sphaeram maximam cingunt, ut eos sequens tractatus inveniet, quorum unus est lacteus, de quo ait 'inter flammam circus elucens' sed hic horum nihil neque circi neque orbis nomine voluit intellegi, sed est orbis in hoc loco stellae una integra et peracta conversio, id est ab eodem loco post emensum sphaerae per quam movetur ambitum in eundem locum regressus; circus est autem hic linea ambiens sphaeram ac veluti semitam faciens per quam lumen utrumque discurrit, et intra quam vagantium stellarum error legitimus coercetur.*